Area de Gobierno Direccion General de Educacién, Juventud y Voluntariado
de Politicas Sociales,

Familia e Igualdad

Version Julio/2024

ESTRUCTURA DEL CONJUNTO DE DATOS

Nombre del conjunto de datos: Voluntarios y voluntarias del Ayuntamiento de Madrid

Descripcién: En este conjunto de datos se define la estructura del fichero que colgara del
Portal de Datos Abiertos con informacién asociada a los voluntarios que participan en
proyectos de voluntariado segun lo solicitado desde el departamento correspondiente.

Unidad responsable: Departamento de Voluntarios por Madrid.

Estructura del fichero de datos:

Numero Nombre columna Descripcién Valores
de esperados
columna
1 sexo e Masculino Texto plano
e Femenino
e Otros
2 Rango de edad e 0-19 Texto plano
e 20-29
e 30-39
e 40-49
e 50-59
e 60-69
e 70-79
e 80-89
e >00
3 nacionalidad Nacionalidad u “Otra” si no esta indicada. | Texto plano
4 Fecha de alta XXIXXIXXXX, muestra la fecha en la que | date
se da el alta el voluntario
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5 Fecha de baja XXIXXIXXXX, muestra la fecha en la que | date
da la baja al voluntario
6 Situacion laboral e Trabajando Texto plano
e Estudiando
e Jubilado
e Desempleado
e Ofra situacion
7 Nivel académico e 01-A Sin Estudios Texto plano
e 02-A EGB/Graduado Escolar
e 03-A BUP/Bachillerato
e O04-AFP
e 05-ACOU
e 06-A Médulo Profesional
e 07-A Diplomado Universitario
e 08-A Licenciado Universitario
e 100-N Educacion Primaria
e 101-N ESO Educacién Secundaria
e 102-N Bachillerato
e 103-N Ciclo Formativo Grado
Medio
e 104-N Ciclo Formativo Grado
Superior
e 105-N Diplomado Universitario
e 106-N Licenciado Universitario
e 107-N Doctorado Universitario
e 200-N NS/NC
8 Distrito e CENTRO Texto plano
e ARGANZUELA
e RETIRO
e SALAMANCA
¢ CHAMARTIN
e TETUAN
¢ CHAMBERI
e FUENCARRAL-EL PARDO
e MONCLOA-ARAVACA
e LATINA
e CARABANCHEL
e USERA
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SAN BLAS - CANILLEJAS
MORATALAZ

CIUDAD LINEAL
HORTALEZA
VILLAVERDE

VILLA DE VALLECAS
BARAJAS

PUENTE DE VALLECAS
VICALVARO

OTROS MUNICIPIOS
TODOS LOS DISTRITOS

9 Cadigo de distrito

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
14
15
16
17
18
20
21
13
19
99
00

Texto plano

10 Barrio

EMBAJADORES

EL GOLOSO

CASA DE CAMPO
ARGUELLES

CIUDAD UNIVERSITARIA
VALDEMARIN

Texto plano
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EL PLANTIO
ARAVACA

LOS CARMENES
PUERTA DEL ANGEL
LUCERO
CAMPAMENTO
CUATRO VIENTOS
LAS AGUILAS
COMILLAS

VENTAS

PUEBLO NUEVO
QUINTANA

SAN PASCUAL
COLINA

ATALAYA
COSTILLARES
PALOMAS

PIOVERA

CANILLAS

PINAR DEL REY
VALDEFUENTES
PALACIO

IMPERIAL

ATOCHA
RECOLETOS
PROSPERIDAD
CASTILLEJOS
ALMAGRO

LA PAZ
VALDEZARZA
ALUCHE

VISTA ALEGRE
ALMENDRALES
PALOMERAS SURESTE
VINATEROS

SAN JUAN BAUTISTA
APOSTOL SANTIAGO

VILLAVERDE ALTO C.H.

SAN CRISTOBAL
BUTARQUE

LOS ROSALES
CASCO H.VALLECAS
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SANTA EUGENIA
ENSANCHE DE VALLECAS
CASCO H.VICALVARO
VALDEBERNARDO
VALDERRIVAS

EL CANAVERAL
SIMANCAS

HELLIN

AMPOSTA

ARCOS

ROSAS

REJAS
CANILLEJAS

EL SALVADOR
ALAMEDA DE OSUNA
AEROPUERTO
CASCO H.BARAJAS
TIMON
CORRALEJOS
CORTES

JUSTICIA
UNIVERSIDAD

SoL

ACACIAS
CHOPERA
LEGAZPI

DELICIAS
PACIFICO
ADELFAS
ESTRELLA

IBIZA

LOS JERONIMOS
NINO JESUS

GOYA

FUENTE DEL BERRO
GUINDALERA
LISTA
CASTELLANA

EL VISO

CIUDAD JARDIN
HISPANOAMERICA
NUEVA ESPANA
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CASTILLA
BELLAS VISTAS
CUATRO CAMINOS
ALMENARA
VALDEACEDERAS
BERRUGUETE
GAZTAMBIDE
ARAPILES
ANGELES
TRAFALGAR

RIOS ROSAS
VALLEHERMOSO
EL PARDO
FUENTELARREINA
PENA GRANDE

EL PILAR
VALVERDE
MIRASIERRA
PALOS DE LA FRONTERA
OPANEL

SAN ISIDRO
PUERTA BONITA
BUENAVISTA
ABRANTES
ORCASITAS
ORCASUR

SAN FERMIN
MOSCARDO
ZOFIO
PRADOLONGO
ENTREVIAS

SAN DIEGO
PALOMERAS BAJAS
PORTAZGO
NUMANCIA
PAVONES
HORCAJO
MARROQUINA
MEDIA LEGUA
FONTARRON

LA CONCEPCION
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11

Cédigo de barrio

02
08
01
02
03
05
06
07
01
02
03
05
06
07
01
01
02
03
05
07
08
09
01
02
03
04
06
01
01
07
01
02
03
04
05
04
04
04
04
04
06
06

Texto plano
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05
01
02
03
04
01
02
03
01
02
03
04
01
02
03
04
05
06
07
08
01
02
03
04
05
03
04
05
06
02
03
04
05
01
02
03
04
05
06
02
03
04
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05
06
01
03
04
05
06
01
02
04
05
06
01
02
05
03
05
06
01
02
03
04
06
07
06
02
03
05
06
07
01
02
03
05
06
07
01
02
03
05
06
01
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o 02
e 03
e 04
e 05
e 04

12

Namero

NuUmero de instancias que coinciden con
los campos anteriores agrupados

Numérico
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