



Versión Julio/2024

ESTRUCTURA DEL CONJUNTO DE DATOS

Nombre del conjunto de datos: Voluntarios y voluntarias del Ayuntamiento de Madrid

Descripción: En este conjunto de datos se define la estructura del fichero que colgará del Portal de Datos Abiertos con información asociada a los voluntarios que participan en proyectos de voluntariado según lo solicitado desde el departamento correspondiente.

Unidad responsable: Departamento de Voluntarios por Madrid.

Estructura del fichero de datos:

Número de columna	Nombre columna	Descripción	Valores esperados
1	sexo	<ul style="list-style-type: none">• Masculino• Femenino• Otros	Texto plano
2	Rango de edad	<ul style="list-style-type: none">• 0-19• 20-29• 30-39• 40-49• 50-59• 60-69• 70-79• 80-89• >90	Texto plano
3	nacionalidad	Nacionalidad u “Otra” si no está indicada.	Texto plano
4	Fecha de alta	XX/XX/XXXX, muestra la fecha en la que se da el alta el voluntario	date



5	Fecha de baja	XX/XX/XXXX, muestra la fecha en la que da la baja al voluntario	date
6	Situación laboral	<ul style="list-style-type: none">• Trabajando• Estudiando• Jubilado• Desempleado• Otra situación	Texto plano
7	Nivel académico	<ul style="list-style-type: none">• 01-A Sin Estudios• 02-A EGB/Graduado Escolar• 03-A BUP/Bachillerato• 04-A FP• 05-A COU• 06-A Módulo Profesional• 07-A Diplomado Universitario• 08-A Licenciado Universitario• 100-N Educación Primaria• 101-N ESO Educación Secundaria• 102-N Bachillerato• 103-N Ciclo Formativo Grado Medio• 104-N Ciclo Formativo Grado Superior• 105-N Diplomado Universitario• 106-N Licenciado Universitario• 107-N Doctorado Universitario• 200-N NS/NC	Texto plano
8	Distrito	<ul style="list-style-type: none">• CENTRO• ARGANZUELA• RETIRO• SALAMANCA• CHAMARTIN• TETUAN• CHAMBERI• FUENCARRAL-EL PARDO• MONCLOA-ARAVACA• LATINA• CARABANCHEL• USERA	Texto plano



		<ul style="list-style-type: none">• SAN BLAS - CANILLEJAS• MORATALAZ• CIUDAD LINEAL• HORTALEZA• VILLAVERDE• VILLA DE VALLECAS• BARAJAS• PUENTE DE VALLECAS• VICALVARO• OTROS MUNICIPIOS• TODOS LOS DISTRITOS	
9	Código de distrito	<ul style="list-style-type: none">• 01• 02• 03• 04• 05• 06• 07• 08• 09• 10• 11• 12• 14• 15• 16• 17• 18• 20• 21• 13• 19• 99• 00	Texto plano
10	Barrio	<ul style="list-style-type: none">• EMBAJADORES• EL GOLOSO• CASA DE CAMPO• ARGUELLES• CIUDAD UNIVERSITARIA• VALDEMARIN	Texto plano



	<ul style="list-style-type: none">• EL PLANTIO• ARAVACA• LOS CARMENES• PUERTA DEL ANGEL• LUCERO• CAMPAMENTO• CUATRO VIENTOS• LAS AGUILAS• COMILLAS• VENTAS• PUEBLO NUEVO• QUINTANA• SAN PASCUAL• COLINA• ATALAYA• COSTILLARES• PALOMAS• PIOVERA• CANILLAS• PINAR DEL REY• VALDEFUENTES• PALACIO• IMPERIAL• ATOCHA• RECOLETOS• PROSPERIDAD• CASTILLEJOS• ALMAGRO• LA PAZ• VALDEZARZA• ALUCHE• VISTA ALEGRE• ALMENDRALES• PALOMERAS SURESTE• VINATEROS• SAN JUAN BAUTISTA• APOSTOL SANTIAGO• VILLAVERDE ALTO C.H.• SAN CRISTOBAL• BUTARQUE• LOS ROSALES• CASCO H. VALLECAS	
--	---	--



		<ul style="list-style-type: none">• SANTA EUGENIA• ENSANCHE DE VALLECAS• CASCO H.VICALVARO• VALDEBERNARDO• VALDERRIVAS• EL CAÑAVERAL• SIMANCAS• HELLIN• AMPOSTA• ARCOS• ROSAS• REJAS• CANILLEJAS• EL SALVADOR• ALAMEDA DE OSUNA• AEROPUERTO• CASCO H.BARAJAS• TIMON• CORRALEJOS• CORTES• JUSTICIA• UNIVERSIDAD• SOL• ACACIAS• CHOPERA• LEGAZPI• DELICIAS• PACIFICO• ADELFA• ESTRELLA• IBIZA• LOS JERONIMOS• NIÑO JESUS• GOYA• FUENTE DEL BERRO• GUINDALERA• LISTA• CASTELLANA• EL VISO• CIUDAD JARDIN• HISPANOAMERICA• NUEVA ESPAÑA	
--	--	--	--



	<ul style="list-style-type: none">• CASTILLA• BELLAS VISTAS• CUATRO CAMINOS• ALMENARA• VALDEACEDERAS• BERRUGUETE• GAZTAMBIDE• ARAPILES• ANGELES• TRAFALGAR• RIOS ROSAS• VALLEHERMOSO• EL PARDO• FUENTELARREINA• PEÑA GRANDE• EL PILAR• VALVERDE• MIRASIERRA• PALOS DE LA FRONTERA• OPAÑEL• SAN ISIDRO• PUERTA BONITA• BUENAVISTA• ABRANTES• ORCASITAS• ORCASUR• SAN FERMIN• MOSCARDO• ZOFIO• PRADOLONGO• ENTREVIAS• SAN DIEGO• PALOMERAS BAJAS• PORTAZGO• NUMANCIA• PAVONES• HORCAJO• MARROQUINA• MEDIA LEGUA• FONTARRON• LA CONCEPCION	
--	---	--



11	Código de barrio	<ul style="list-style-type: none">• 02• 08• 01• 02• 03• 05• 06• 07• 01• 02• 03• 05• 06• 07• 01• 01• 02• 03• 05• 07• 08• 09• 01• 02• 03• 04• 06• 01• 01• 07• 01• 02• 03• 04• 05• 04• 04• 04• 06• 06	Texto plano
----	------------------	---	-------------





		<ul style="list-style-type: none">• 05• 06• 01• 03• 04• 05• 06• 01• 02• 04• 05• 06• 01• 02• 05• 03• 05• 06• 01• 02• 03• 04• 06• 07• 06• 02• 03• 05• 06• 07• 01• 02• 03• 05• 06• 01	
--	--	---	--



		<ul style="list-style-type: none">• 02• 03• 04• 05• 04	
12	Número	Número de instancias que coinciden con los campos anteriores agrupados	Numérico